
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Progetto 20% “Turismo” anno 2025 - Bando per la concessione di contributi a 
soggetti organizzatori di eventi culturali, artistici, musicali e/o ricreativi per azioni 
promopubblicitarie anno 2025: rendicontazione primo gruppo.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in 
materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente 
sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via 
Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum;

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 del              
1 settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)” e successivo n. 61 del 16 ottobre 
2024 “Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e 
Vibo Valentia. Sostituzione consigliere (art. 11 D.M. n. 156/2011);

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTA la determinazione del Presidente n. 22 del 08/07/2025 di nomina del Segretario 
Generale e Conservatore del Registro delle Imprese, ratificata con delibera di Giunta n. 54 del
14/07/2025 e successiva delibera di proroga n. 67/2025;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio n. 17 del 19/12/2024 di approvazione della 
relazione previsionale e programmatica per l’anno 2025 che include anche il programma delle 
attività camerali assegnate all’Azienda Speciale Promocalabriacentro, incluso il supporto ai 
progetti di Fondo perequativo 2023 2024; 

CONSIDERATO che tra i progetti approvati con la suddetta delibera vi è il progetto 
“Turismo” che prevede anch’esso la concessione di contributi/voucher alle imprese per 
interventi volti a migliorare i livelli di sostenibilità ambientale delle imprese del settore 
turistico;

RICHIAMATA la Determinazione del Segretario Generale n. 122 del 05/03/2025 di 
approvazione del bando per la concessione di contributi a soggetti organizzatori di eventi 
culturali, artistici, musicali e/o ricreativi per azioni promo-pubblicitarie anno 2025, con la 
quale è stato determinato un budget pari a € 51.667,00 (progetto 20% “Turismo” anno 2025 
voce “Voucher/contributi” conto 330032 AD01 prodotto 4F000000);

RICHIAMATA la Determinazione del Segretario Generale n. 269 del 28/05/2025, con la 
quale è stato dato atto dell’esito dell’istruttoria del primo gruppo di domande ammissibili ed è 
stato rideterminato il budget disponibile integrandolo di ulteriori € 128.761,50, a valere sul 
progetto 20% “Turismo” anno 2025 conto 330032 AD01 prodotto 4F000000 del bilancio 
2025, al fine di procedere con l’istruttoria di tutte le domande pervenute;

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2025000580 del 04/12/2025



RICHIAMATA la Determinazione del Segretario Generale n. 427 del 03/09/2025 con la 
quale era stata disposta la liquidazione del contributo all’associazione Assoformac;

CONSIDERATO che in seguito alla comunicazione della liquidazione del contributo 
disposto con la DSG n. 427 del 03/09/2025, l’Associazione Assoformac ha fatto pervenire 
integrazione della documentazione di spesa inizialmente presentata (ns. prot. 20854/2025) e 
che pertanto l’istruttoria è stata riaperta tenendo conto delle successive integrazioni pervenute;

VISTE le richieste di liquidazione delle associazioni: Associazione Che cosa sono le 
nuvole APS (prot. 24306/2025 e successive integrazioni); APS Proloco Tiriolo Terra dei Feaci 
(prot. 29297/2025 e successive integrazioni); Associazione Culturale Nuova Mente (prot. 
28205/2025 e successive integrazioni); Associazione il Cilindro Aps (prot. 24501/2025 e 
successive integrazioni);

VISTA l’istruttoria effettuata dal Responsabile del procedimento Dott. Maurizio Caruso 
Frezza, coadiuvato dalla dott.ssa Maria Monti;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio X “Competitività 
delle imprese e del territorio” Dott. Maurizio Caruso Frezza;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio IV 
“Contabilità e risorse umane”, Dott. Giacomo Faustini;

DETERMINA

1. di approvare la liquidazione dei contributi di cui all’Allegato 1, per un importo 
complessivo di € 35.770,60, da assoggettare alla ritenuta del 4%;

2. di prendere atto che la liquidazione dei contributi di cui all’Allegato 1, pari 
complessivamente a € 35.770,60 è a valere sui provvedimenti n. 65/2025 e n. 
182/2025, assunti rispettivamente con DSG n. 122 del 5.3.2025 e DSG   n. 269 del 
28/05/2025, sul progetto 20% “Turismo” anno 2025 voce “Voucher/contributi” conto 
330032 AD01 prodotto 4F000000 del bilancio in corso;

3. di prendere atto che rispetto a quanto complessivamente concesso alle associazioni di 
cui all’allegato 1 (€ 39.800), si registra un’economia di spesa pari a € 4.029,40.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a 
norma dell’art. 32 della legge n. 69/2009, nonché sul sito camerale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione 1° Livello Provvedimenti, Sottosezione 2° 
Livello Provvedimenti Dirigenti amministrativi - Determinazioni Segretario Generale, e nella 
Sottosezione 1° Livello Bandi di gara e contratti, Sottosezione 2° Livello Informazioni sulle 
singole procedure in formato tabellare.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
         (Dott. Rosario Condorelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2025-12-04T11:07:00+0100
	Camera di Commercio 
	Condorelli Rosario
	Sottoscrizione documento




